<sup>19</sup> *De Malo*, q. 2, a. 4. "Ad cuius evidentiam considerandum est, quod cum actus recipiat speciem ab obiecto, secundum aliquam rationem obiecti specificabitur actus comparatus ad unum activum principium, secundum quam rationem non specificabitur comparatus ad aliud. Cognoscere enim colorem et cognoscere sonum sunt diversi actus secundum speciem, si ad sensum referantur; quia haec secundum se sensibilia sunt; non autem si referantur ad intellectum; quia ab intellectu comprehenduntur sub una communi ratione obiecti, scilicet entis aut veri. Et similiter sentire album et nigrum differt specie si referatur ad visum, non si referatur ad gustum; ex quo potest accipi quod actus cuiuslibet potentiae specificatur secundum id quod per se pertinet ad illam potentiam, non autem secundum id quod pertinet ad eam solum per accidens. Si ergo obiecta humanorum actuum considerentur quae habeant differentias secundum aliquid per se ad rationem pertinens, erunt actus specie differentes, secundum quod sunt actus alicuius alterius potentiae." See also *STh* I-II, q. 18, a. 5.

Aquinas, upon what power is doing the knowing. If we are speaking of the senses, then knowing red is one kind of action, namely, seeing, and knowing sound is another kind of action, namely, hearing. But if we are speaking of the intellect, then there is only one kind of action. Knowing red and knowing sound are both instances of understanding or intellection.

What matters in each case, says Aquinas, is whether the feature under consideration refers *per se* or *per accidens* to the active principle. Color and sound refer *per se* to the power of sensing, and so they give rise to distinct acts of sensing, but they refer *per accidens* to the intellect, so in that instance they do not give rise to distinct kinds of actions.<sup>20</sup>

There are many features that appear in the objects of moral actions. For instance, the people killed by the terror bomber are innocent, German, and under eight feet tall. Our problem is to discover which of these features determine the species of moral actions. And Aquinas says that it depends upon how each refers to the active principle from which the action arises. If being German refers *per se* to reason, the active principle of moral actions, then the bomber's action, in its moral species, will be "killing Germans." On the other hand, if innocence refers *per se* to reason, then the moral species of the action will be "killing innocent human beings."

An upshot of this doctrine, pertinent to the claims of extreme Abelardianism, is that two actions might be morally distinct in species but naturally of the same kind. For example, the two actions of having intercourse with one's own spouse and having